- ft/i'o/2018 SEI/DNIT-1966523 -Oficio

DEPARTAMENTO
JONAL DC

INtRAISTRUTVRA
TRANSPORTES

Sede do DNIT em Brasilia/DF

CGMAB

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A - Bairro Asa Norte | CEP 70040-902
Brasília/DF |Telefone: 61-3315-8467

Ofício n° 39758/2018/CEPAM/CGMAB/DPP/DNIT SEDE-DNIT

Brasília/DF. 23 de outubro de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor

Amado Pereira de Cerqueira Netto
Coordenador-Geral de Licenciamento Ambiental de Empreendimentos Fluviais e Pontuais Terrestre - CGTeF
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA

Brasília/DF

Assunto: Via Navegável do Rio Tocantins/PA. Entrega do EIA/RIMA. Processo n°
02001.000809/2013-80^

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n"50600.502311/2017-74.

Prezado Coordenador Geral,

1. Reportamo-nos ao licenciamento ambiental das obras de dragagem e derrocamento da via
navegável do Rio Tocantins, entre os municípios de Marabá e Baião, no estado do Pará (Processo IBAMA
n° 02001.000809/2013-80).

2. Nesta oportunidade, encaminhamos o Estudo de Impacto Ambiental e o Relatório de
Impacto Ambiental (EIA/RIMA) visando a obtenção da Licença Prévia do empreendimento, em
consonância ao Termo de Referência, emitido em junho/2016 e renovado em 11/07/2018, por meio do
Ofício n° 354/2018/COHID/CGTEF/DILIC-IBAMA.

3. Cumpre destacar que os estudos foram divididos em 16 arquivos (mídias digitais), sendo:

• ElA-Vol. I

• EIA-Vol. II

• ElA-Vol. III

• EIA-Vol. IV

• EIA - Vol. V

• EIA-Vol. VI

• EIA-Vol. VII

• EIA-Vol. VIII

• EIA-Vol. IX

• EIA-Vol. X

• EIA-Vol. XI

• EIA-Vol. XII

• EIA-Vol. XIII

• RIMA

• Dados brutos

• Dados geográficos

4. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se
fizerem necessários.

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentojm 1/2

23/10/2018 SEI/DNIT-1966523 - Oficio

Anexos: EIA-RIMA (16 mídias digitais)

sei! a
eletrônica

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Fabrício Fernandes Mamanny, Coordenador de Estudos e
ProjetosAmbientais, em 23/10/2018, às 16:53,conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6$, § 12, do Decreto n? 8.539. de 8 de outubro de 2015.

? A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.eov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id oreao acesso externo=0. informando o código verificador 1966523 e

o código CRC24561C6E.

Referência: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n» 50600.502311/2017-74 SEI n? 1966523

http://sei.dnil.gov.br/sei/conlrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2135988&infra_sistem... 2/2

Recebido na CGMAB-DRP-DNn

GA517-18

Consórcio
A

0' MARTIN

São Paulo, 22 de outubro de 2018

Ao

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT

Setor de Autarquias Norte, Quadra 03, Lote A
Ed. Núcleo dos Transportes, Brasília/DF
CEP: 70040-902

At.: Sra. Angela Maria Barbosa Parente
Coordenadora Geral de Meio Ambiente (CGMAB)

C/C: Mariana Vaini de Freitas

Analista em Infraestrutura de Transportes (CGMAB)

Sr. André Cardoso Bernardes

Coordenador de Obras Hidroviárias (DAQ)

C/C: Dr. Antônio Alberto Rocha Accioli

Coordenador-Geral de Obras Aquaviárias (DAQ)

Prezadas Senhoras,

Ref.: Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto

Ambiental (EIA-RIMA) da Dragagem e Derrocamento
da Via Navegável do rio Tocantins - Contrato n°.
245/2016 - "Elaboração os Projetos Básico e Executivo, ações
ambientais e a execução de obras de derrocamento para
implantação do Canal de Navegação dos pedrais da Hidrovia do
Tocantins/PA ("Contrato")

Servimo-nos da presente para, em atenção ao assunto em referência, encaminhar a

íntegra do Estudo de Impacto Ambiental e do seu respectivo Relatório de Impacto

Ambiental (EIA-RIMA) das obras de Dragagem e Derrocamento da Via Navegável do

rio Tocantins para protocolo no Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA

O EIA está estruturado em 14 (quatorze) volumes (mídias digitais):

• Volume I

Rua Jerônimo da Veigan°45,16° andai, Jardins, CEP04536-000, São Paulo - SP-Brasil - Fone/Fax: (011) 3167.1909
E-mail: dta@dtaeneenharia.com.br

Consórcio

O'MARTIN

o Capítulo 1 - Apresentação, identificação do empreendedor e da empresa
responsável pelos estudos: apresenta os dados do empreendedor e da
empresa responsável pela elaboração do EIA/RIMA.

o Capítulo 2 - Caracterização do empreendimento, histórico do
empreendimento, objetivos e justificativas, inserção regional (legislação
Interveniente, planos e programas colocalizados, zoneamento ecológico
e econômico e usos múltiplos dos recursos hídricos)

o Capítulo 3 - Alternativas locacionais e tecnológicas
o Capítulo 4 - Definição das Áreas de Influência do Empreendimento,

onde são apresentadas as definições dos limites geográficos da Ali, AID
e ADA adotadas no estudo.

• Volume II

o Capítulo 5.1 - Diagnóstico Ambiental do Meio Físico, onde são
apresentados dos diagnósticos de clima, meteorologia, ruído, vibração,
geologia, geomorfologia e recursos hídricos.

• Volume III

o Capítulo 5.2 - Diagnóstico Ambiental do Meio Biótico, onde são
apresentados os diagnósticos de flora, fauna, bioindicadores, unidades
de conservação e áreas legalmente protegidas.

• Volume IV

o Capítulo 5.3 - Diagnóstico Ambiental do Meio Socioeconômico, onde
são apresentados os diagnósticos de população, comunidades
ribeirinhas, atividades produtivas, organização social, uso e ocupação do
solo, lazer e turismo, comunidades tradicionais, patrimônio histórico,
cultural e arqueológico, cultural e áreas de risco ou endêmicas para
malária.

• Volume V

o Capítulo 6 - Identificação e avaliação de impactos ambientais, onde são
apresentados os impactos identificados nos meios físico, biótico e
socioeconômico para as fases de implantação e operação do
empreendimento.

o Capítulo 7 - Análise de Risco Ambiental
o Capítulo 8 - Medidas Mitigadoras, compensatórias e programas de

controle e monitoramento, onde são apresentados os programas
ambientais para as obras de dragagem e de derrocamento.

o Capítulo 9 - Prognóstico ambiental, onde é apresentada a avaliação da
sensibilidade ambiental e os quadros prospectivos considerando os
cenários atual, com a implantação somente das obras de dragagem,
com a implantação somente das obras de derrocamento e com a
implantação das duas atividades juntas, com a implementação das
medidas e programas previstos.

o Capítulo 10 - Compensação ambiental, onde é apresentado o plano de
compensação ambiental conforme previsão da Instrução Normativa
Ibaman0 08/2011.

o Capítulo 11 - Conclusões, onde são apresentadas as conclusões sobre
os resultados do EIA.

o Capítulo 12 - Referências Bibliográficas, onde são apresentados a
bibliografia e os sites consultados.

o Capítulo 13 - Glossário, onde é apresentada a listagem e os conceitos
dos termos técnicos utilizados no estudo.

RuaJerônimo da Veiga n° 45,16° andar, Jardins, CEP 04536-000, São Paulo - SP-Brasil- Fone/Fax: (011) 3167.1909
E-mail:dta@dtaengenharia.com.br

. Consórcio

• Volume VI

o Anexos:

o ART

o CTF

o Caracterização do empreendimento parte I
• Volume VII

o Anexos:

o Caracterização do empreendimento parte II
o Volume VIII

o Anexos:

o Caracterização do empreendimento parte III
• Volume IX

o Anexos:

o Caracterização do empreendimento parte IV
® Volume X

o Anexos:

o Capitulo 5.1 - Diagnóstico Meio Físico
• Volume XII

o Anexos:

o Capitulo 5.2 - Diagnóstico Meio Biótico
• Volume XII

o Anexos:

o Capitulo 5.3 - Diagnóstico Meio Socioeconômico
• Volume XIII

o Anexos

o Capítulo 6 - Identificação e avaliação de impactos ambientais
o Capítulo 7 - Análise de Risco Ambiental
o Capítulo 9 - Prognóstico ambiental

o Volume XIV

o Relatório de Impacto Ambiental - RIMA.

O- MARTIN

Em anexo, apresenta-se o Check-List em atendimento ao Termo de Referência

emitido pelo órgão licenciador.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,
t

iClaudia Abreu
Engenharia Ltda

,„,'CRBio94555A)1-D
Ana-Ciaudia

Coordenadora Setorial do Meio

DTA Engenharia Ltda.
Empresa Líder

Rua Jerônimo da Veiga n" 45,16° andar, Jardins, CEP 04536-000, São Paulo - SP-Brasit - Fone/Fax: (011)3167.1909
E-mail: dta@dtaengenharia.com.br

V

C
o

n
só

rc
io

O
'

M
A

R
T

I
N

E
S

T
U

D
O

D
E

IM
O

AM
BI

EN
TA

L
DA

DR
AG

AG
EM

E
DE

RR
OC

AM
EN

TO
DA

VI
A

NA
VE

GÁ
VE

L
DO

RI
O

TO
CA

NT
IN

S
-P

ro
ce

ss
o

n°
02

00
01

.00
08

09
/20

1:
8

0

IT
E

M
C

A
P

ÍT
U

L
O

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
d

o
E

m
p

re
e
n

d
e
d

o
r

e
d

a
E

m
p

re
sa

C
o

n
s
u

lt
o

r
a

C
a

ra
c
te

ri
za

ç
ã

o
d

o

E
m

p
re

e
n

d
im

e
n

t
o

S
U

B
IT

E
M

IT
E

M
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
/

O
B

S
E

R
V

A
Ç

Õ
E

S

1
.1

1
.2

1
.3

2
.1

2
.2

2
.3

2
.4

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
d

o
E

m
p

re
en

d
ed

o
r

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
da

E
m

p
re

sa
C

o
n

su
lt

o
ra

D
a

d
o

s
da

E
q

u
ip

e
T

éc
n

ic
a

M
ul

ti
di

sc
ip

li
na

r

H
is

tó
ri

co
d

o
E

m
p

re
e
n

d
im

e
n

to

O
b

je
ti

vo
s

e
Ju

st
if

ic
a

ti
va

s
d

o
E

m
p

re
en

d
im

en
to

L
o

ca
li

za
çã

o
G

eo
g

rá
fi

ca

Im
p

le
m

e
n

ta
ç
ã

o
d

o

E
m

p
re

e
n

d
im

e
n

to

2
.4

.1

2
.4

.1
.1

2
.4

.1
.2

2
.4

.1
.3

P
ro

je
to

2
.4

.1
.4

2
.4

.1
.5

2
.4

.1
.6

In
fo

rm
aç

õ
es

g
er

ai
s

d
o

Pr
oj

et
o

In
fr

a
e
st

ru
tu

ra

de
A

po
io

P
la

no
d

e
F

og
o

In
s
u

m
o

s

P
re

v
is

to
s

M
ã
o

d
e

O
b

ra

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

d
a

N
av

eg
aç

ão

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
1.

Id
en

tif
ic

aç
ão

do
E

m
pr

ee
nd

ed
or

e
'd

a
E

m
p

re
sa

C
on

su
lt

or
a,

ite
m

1.
1.

V
ol

um
e

I,
C

ap
itu

lo
1.

Id
en

tif
ic

aç
ão

do
E

m
pr

ee
nd

ed
or

e
da

E
m

p
re

sa
C

on
su

lt
or

a,
ite

m
1.

2.

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
1.

Id
en

tif
ic

aç
ão

do
E

m
pr

ee
nd

ed
or

e
d

a
E

m
p

re
sa

C
on

su
lt

or
a,

ite
m

1.
3.

V
ol

um
e

I,
C

ap
itu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
it

em
2

.1
.

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
it

em
2.

2.

V
ol

um
e

I,
C

ap
itu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
pr

ee
nd

im
en

to
,

ite
m

2.
3.

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
it

en
s

2.
4.

1.
1

e
2

.4
.2

.1
.

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
it

en
s

2
.4

.1
.2

e
2

4
2.

2.

V
ol

um
e

I,
C

ap
itu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
ite

m
2.

4.
1.

3.

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
pr

ee
nd

im
en

to
,

ite
ns

2.
4.

2.
1.

2;
2.

4.
2.

1.
3,

2.
4.

2.
1.

4
e

V
2A

.2
A

.
V

ol
um

e
I,

C
ap

ítu
lo

2.
C

ar
ac

te
ri

za
çã

o
do

E
m

p
re

en
d

im
en

to
,

it
en

s
2

.4
.2

.1
.5

e
2

.4
.2

.5
.

V
ol

um
e

I,
C

ap
itu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
it

en
s

2
.4

.2
.1

.5
e

2
.4

.2
.5

.

Ru
a

Je
rO

ni
m

o
da

V
eig

a
n°

45
,1

6°
an

da
r,

Ja
rd

in
s,

CE
P

04
53

6-
00

0,
Sa

o
Pa

ul
o

-S
P-

Br
as

il
-F

on
e/

Fa
x;

(0
11

)3
16

7.1
90

9
E

-m
aü

:d
la

@
dt

ae
ng

en
ha

ri
a.

co
m

.b
r

•

C
o

n
só

rc
io

D
I
A

o
-

2
.4

.1
.7

C
ro

n
o

g
ra

m
a

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
pr

ee
nd

im
en

to
,

ite
m

2.
4.

3.
3.

2
.4

.1
.8

A
sp

e
c
to

s
A

m
b

ie
n

ta
is

V
ol

um
e

I,
C

ap
it

ul
o

2.
C

ar
ac

te
ri

za
çã

o
do

E
m

p
re

en
d

im
en

to
,

it
en

s
2

.4
.1

.4
e

2
.4

.2
.7

.

2
.4

.2
C

u
st

o
d

o
E

m
p

re
en

d
im

en
to

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

,
ite

m
2

.4
.3

.

2
.4

.3
In

se
rç

ão
R

eg
io

na
l

V
ol

um
e

I,
C

ap
ítu

lo
2.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

do
E

m
pr

ee
nd

im
en

to
,

ite
m

2.
4.

3.

3

A
lt

e
rn

a
ti

v
a
s

L
o

c
a
c
io

n
a
is

e

T
ec

n
o

ló
g

ic
as

3
.1

A
lt

e
rn

a
ti

v
a
s

L
o

c
a
c
io

n
a
is

V
ol

um
e

I,
C

ap
ít

ul
o

3.
A

lt
er

na
ti

va
s

L
oc

ac
io

na
is

e
T

ec
n

o
ló

g
ic

as
,

it
em

3.
1.

3
.2

A
lt

er
na

ti
va

s
T

ec
n

o
ló

g
ic

as
V

o
lu

m
e

I,
C

ap
it

u
lo

3.
A

lt
er

na
ti

va
s

L
o

ca
ci

o
n

ai
s

e
T

ec
n

o
ló

g
ic

as
,

ite
m

3.
2.

4
Á

re
as

d
e

In
fl

uê
nc

ia
d

o
E

m
p

re
e
n

d
im

e
n

to
V

ol
um

e
I,

C
ap

ítu
lo

4.
Á

re
as

de
In

fl
uê

nc
ia

do
E

m
p

re
en

d
im

en
to

.

5
D

ia
g

n
ó

st
ic

o
A

m
b

ie
n

ta
l

5
.1

M
e
io

F
ís

ic
o

5
.1

.1
C

li
m

at
ol

og
ia

e
M

et
eo

ro
lo

gi
a

V
ol

um
e

II,
C

ap
ít

ul
o

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
ite

m
5.

1.
1.

5
.1

.2
R

uí
do

s
e

V
ib

ra
çõ

es
V

ol
um

e
II,

C
ap

ít
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5.
1.

2.

5
.1

.3
G

eo
lo

g
ia

V
ol

um
e

II
,C

ap
ít

ul
o

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
ite

m
5.

1.
3.

5
.1

.4
G

eo
m

or
fo

lo
gi

a
V

ol
um

e
II,

C
ap

ít
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5.
1.

4.

5
.1

.5
C

ar
ac

te
ri

za
çã

o
d

o
s

S
ed

im
en

to
s

V
ol

um
e

II,
C

ap
ít

ul
o

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
ite

m
5.

1.
5.

5
.1

.6
R

e
c
u

rs
o

s

H
íd

ri
c
o

s

5
.1

.6
.1

H
id

ro
lo

gi
a

e
hi

dr
og

eo
lo

gi
a

V
o

lu
m

e
II,

C
ap

it
ul

o
5.

D
ia

g
n

ó
st

ic
o

A
m

bi
en

ta
l,

it
em

5
.1

.6
.1

.

5
.1

.6
.2

Q
u

a
li

d
a
d

e
d

e
Á

gu
a

V
ol

um
e

II,
C

ap
itu

lo
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5
.1

.6
.2

.

Ru
a

Je
rô

ni
m

o
da

V
eig

a
n°

45
,1

6"
an

da
r,

Ja
rd

üi
s,

CE
P

04
53

6-
00

0,
SS

o
Pa

ul
o

-S
P-

Br
as

il
-F

on
e/

Fa
x:

(0
11

)3
16

7.
19

09
E

-m
ai

l:
dt

af
âd

ta
en

ge
ii

ha
ri

a.
co

m
.b

r

ftA

5
.2

5
.3

le
io

B
ió

ti
c
o

M
e
io

S
o

c
io

e
c
o

n
ô

m
ic

o

5
.2

.1

5
.2

.2

5
.2

.3

5
.2

.4

5
.3

.1

5
.3

.2

5
.3

.3

5
.3

.4

5
.3

.5

5
.3

.6

5
.3

.7

5
.3

.8

5
.3

.9

F
a
u

n
a

F
lo

ra

B
io

in
d

ic
a
d

o
re

s

U
ni

da
de

s
de

C
on

se
rv

aç
ão

e
Á

re
as

L
eg

al
m

en
te

P
ro

te
gi

da
s

P
o

p
u

la
çã

o

C
o

m
u

n
id

a
d

e
s

R
ib

e
ir

in
h

a
s

A
ti

v
id

a
d

e
s

P
ro

d
u

ti
v

a
s

O
rg

an
iz

aç
ão

S
oc

ia
l

U
so

e
O

cu
p

aç
ão

d
o

S
o

lo

L
a
z
e
r

e
T

u
ri

s
m

o

C
o

m
u

n
id

a
d

e
s

T
ra

d
ic

io
n

a
is

P
at

ri
m

ô
n

io
H

is
tó

ri
co

,
C

u
lt

u
ra

l
e

A
rq

u
eo

ló
g

ic
o

Á
re

as
de

R
is

co
ou

E
nd

êm
ic

as
pa

ra
M

a
lá

ri
a

C
o

n
só

rc
io

O
"

M
A

R
T

IN

V
ol

um
e

III
,

C
ap

itu
lo

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
ite

m
5.

2.
1.

V
ol

um
e

III
,

C
ap

it
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5.
2.

2.

V
ol

um
e

III
,

C
ap

it
u

lo
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

it
em

5.
2.

3.

V
ol

um
e

III
,

C
ap

ít
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5.
2.

4.

V
ol

um
e

IV
,C

ap
ít

u
lo

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
it

em
5.

3.
5.

V
ol

um
e

IV
,

C
ap

it
u

lo
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

it
em

5
.3

.1
0

.

V
ol

um
e

IV
,

C
ap

it
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

it
en

s
5

.3
.1

,
5

.3
.5

e
5

.3
.6

.

V
o

lu
m

e
IV

,C
ap

ít
u

lo
5.

D
ia

g
n

ó
st

ic
o

A
m

b
ie

n
ta

l,
it

em
5

.3
.7

.

V
ol

um
e

IV
,

C
ap

ít
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5.
3.

8.

V
ol

um
e

IV
,C

ap
ít

ul
o

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
it

em
5.

3.
9.

V
ol

um
e

IV
,C

ap
it

u
lo

5.
D

ia
gn

ós
ti

co
A

m
bi

en
ta

l,
ite

m
5

.3
.1

1
.

V
ol

um
e

IV
,

C
ap

ít
ul

o
5.

D
ia

gn
ós

ti
co

A
m

bi
en

ta
l,

ite
m

5
.3

.1
2

.

V
o

lu
m

e
IV

,C
ap

it
u

lo
5.

D
ia

g
n

ó
st

ic
o

A
m

b
ie

n
ta

l,
it

em
5

.3
.1

3
.

Id
e
n

ti
fi

c
a
ç
ã
o

e
A

v
al

ia
çã

o
d

e
Im

p
a
c
to

s
A

m
b

ie
n

ta
is

V
ol

um
e

V
,C

ap
ítu

lo
6.

Id
en

tif
ic

aç
ão

e
A

va
li

aç
ão

de
Im

p
ac

to
s

A
m

b
ie

n
ta

is
,

it
en

s
6

.1
,

6
.2

,
6

.3
,

6
.4

e
6

.5
.

R
ua

Je
rô

ni
m

o
da

V
ei

ga
n°

45
,1

6°
an

da
r,

Ja
rd

in
s,

C
E

P
04

53
6-

00
0,

Sa
o

Pa
ul

o
-S

P-
B

ra
si

l-
F

on
e/

F
ax

:
(0

11
)

31
67

.1
90

9
E

-m
ai

l:
d

ta
@

d
ta

en
g

en
li

ar
ia

.c
o

m
.b

r

—
—

C
o

n
só

rc
io

D
T

A
O

"
M

A
R

T
IN

7 8

A
n

á
li

s
e

d
e

R
is

c
o

A
m

b
ie

n
ta

l
V

o
lu

m
e

V
,

C
ap

it
u

lo
7.

A
n

ál
is

e
d

e
R

is
co

A
m

bi
en

ta
l,

it
en

s
7

.1
,7

.2
,

7
.3

,
7

.4
,

7
.5

e
7.

6.

M
e
d

id
a

s

M
ít

ig
a

d
o

ra
s,

C
o

m
p

e
n

sa
tó

ri
a

s
e

P
ro

g
ra

m
a

s
d

e
C

o
n

tr
o

le
e

M
o

n
it

o
r
a

m
e
n

to

8
.1

M
ed

id
a

s
M

ít
ig

a
d

o
ra

s
e

C
o

m
p

e
n

sa
tó

ri
a

s
V

ol
um

e
V

,C
ap

ít
ul

o
8.

M
ed

id
as

M
ít

ig
ad

or
as

,
C

o
m

p
en

sa
tó

ri
as

e
P

ro
g

ra
m

as
d

e
C

o
n

tr
o

le
e

M
o

n
it

o
ra

m
en

to
,

it
em

8
.1

.

8
.2

P
ro

g
ra

m
a

s
d

e
C

o
n

tr
o

le
e

M
o

n
it

o
ra

m
en

to
V

o
lu

m
e

V
,

C
ap

ít
u

lo
8.

M
ed

id
as

M
ít

ig
ad

or
as

,
C

o
m

p
en

sa
tó

ri
as

e
P

ro
g

ra
m

as
d

e
C

o
n

tr
o

le
e

M
o

n
it

o
ra

m
en

to
,

it
em

8
.2

.

8
.3

A
ç
õ

e
s

d
e

C
o

m
u

n
ic

a
ç
ã

o
S

o
ci

a
l

N
ão

se
ap

li
ca

.

9
P

ro
g

n
ó

st
ic

o
A

m
b

ie
n

ta
l

V
o

lu
m

e
V

,
C

ap
it

u
lo

9.
P

ro
g

n
ó

st
ic

o
A

m
b

ie
n

ta
l,

it
en

s
9

.1
e

9
.2

.

1
0

1
1

C
o

m
p

e
n

sa
ç
ã

o
A

m
b

ie
n

ta
l

V
ol

um
e

V
,

C
ap

ít
u

lo
10

.
C

o
m

p
en

sa
çã

o
A

m
bi

en
ta

l,
it

em
1

0
.1

.

C
o

n
c
lu

s
õ

e
s

V
o

lu
m

e
V

,
C

ap
ít

u
lo

11
.

C
o

n
c
lu

sõ
e
s

1
2

B
ib

li
o

g
ra

fi
a

V
ol

um
e

V
,

C
ap

it
u

lo
12

.
B

ib
li

og
ra

fi
a

1
3

G
lo

s
s
á

r
io

V
ol

um
e

V
,

C
ap

ít
u

lo
13

.
G

lo
ss

ár
io

1
4

1
5

A
n

e
x
o

s
V

o
lu

m
es

V
I,

V
II

,
V

II
I,

IX
,

X
,

X
I,

X
II

e
X

II
I

A
n

ex
o

s.

R
el

a
tó

ri
o

d
e

Im
p

a
ct

o
A

m
b

ie
n

ta
l

-
R

IM
A

V
o

lu
m

e
X

IV
,

R
IM

A
.

/
W

*
i
IW

V
IM

T
f

(«
•

i
C

E
P

04
53

6-
00

0,
S

a
o

P
a
u

lo
-

S
P

-B
ra

si
l

dl
a©

dt
ae

ng
en

ha
ri

a.
co

m
.b

r

•

#